03

本报地址：御东行政中心21、22层丨邮编：037010

综合
2022年 12月 17日 星期六

大
同
日
报
融
媒

责编 刘晅 版式 马少刚

搭建产业致富桥 带动乡亲奔幸福
本报记者 韩云峰

山西省第十三届人民代表大会
常务委员会第三十八次会议审议了
大同市第十六届人民代表大会常务
委员会第六次会议于 2022 年 8 月 25

日通过的 《大同市人民代表大会常
务委员会关于废止 〈大同市政务信
息公开条例〉 的决定》，决定予以
批准。

山西省人民代表大会常务委员会
关于批准《大同市人民代表大会常务委员会关于
废止〈大同市政务信息公开条例〉的决定》的决定

清廉大同

遗失声明
●广灵县鑫丰金店不慎遗失财务专用章，声

明作废。

●牛军不慎遗失恒安新区 V 区 7-2-14 号房

的房屋调换协议书；同煤集团“两区”改造工

程指挥部拆迁安置住房个人投资缴款单（三

期），编号：0020480，金额：22131元；同煤集团

“两区改造”住宅楼全部产权出售合同书；同

煤集团“两区”安装太阳能缴款单，编号：

0016224，金额：1500元，声明作废。

●大同市南郊区亚成信息咨询中心不慎遗

失营业执照正、副本，统一社会信用代码：

92140211MA0H1TQR3X，声明作废。

●李雪君不慎遗失福康里20-2-3号房的房屋

征收证，证号：同城征总0001363字，声明作废。

●大同市银鼎房地产开发有限公司不慎遗

失公章、财务专用章、法人章（法人：李相

臣），声明作废。

●大同市星熙商贸有限公司不慎遗失车辆

晋 BS9132 的 道 路 营 运 IC 卡 ，卡 号 ：

140213013881，声明作废。

●大同市星熙商贸有限公司不慎遗失车辆

晋 BV3877 的 道 路 营 运 IC 卡 ，卡 号 ：

140213013667，声明作废。

●大同市星熙商贸有限公司不慎遗失车辆

晋 BME14 挂 的 道 路 营 运 IC 卡 ，卡 号 ：

140213013882，声明作废。

●大同市星熙商贸有限公司不慎遗失车辆

晋 BCP52 挂 的 道 路 营 运 IC 卡 ，卡 号 ：

140213013888，声明作废。

●山西盈德昌盛汽车服务有限公司不慎遗

失车辆晋 BZ4552 的道路营运 IC 卡，卡号：

140200002936，声明作废。

●山西盈德昌盛汽车服务有限公司不慎遗

失车辆晋 BRW87 挂的道路营运 IC 卡，卡

号：140200002937，声明作废。

●曾静不慎遗失车辆晋 BKZ45 挂的道路营

运 IC 卡，卡号：14021310080，声明作废。

● 大同市煤矿建井工程公司不慎遗失公章

（140200045147），声明作废。

●大同市城区泉金洗浴中心不慎遗失营业

执 照 副 本 ，统 一 社 会 信 用 代 码 ：

92140213MA7YCX6P9W，声明作废。

●大同市城区衣记坊不慎遗失营业执照副

本 ， 统 一 社 会 信 用 代 码 ： 为

92140213MA7Y9AXP16，声明作废。

购 买 车 辆 晋

BTK077 的车主，请于

见报之日起白晶晶（电

话 ：18935218862），到

交警队车管所办理车

辆过户手续，逾期不办

理者，承担相应的法律

责任，特此声明。

过 户
声 明

走进云冈区西韩岭乡南村村，空气
中盈满了浓郁的油香味儿。炒制、晾
制、破碎、压榨、精炼……在华建油脂有
限责任公司生产车间，采用纯物理压榨
工艺榨出的亚麻籽油汩汩而出，色泽金
黄、芳香四溢。“现在的好日子是以前想
都不敢想的，以前只能在家里务农，现
在既能在家门口就业，又有稳定的收
入，公司还给我们提供培训，学技术、学
手艺，生活越来越有奔头了。”公司员工

赵东斌笑着说。
党的二十大报告提出，坚持把发展

经济的着力点放在实体经济上。作为
全国知名大型亚麻籽油专业生产企业
之一，多年来，市华建油脂有限责任公
司始终坚持抢抓机遇、勇挑大梁，以产
业报国、实业强国为己任，持续增强研
发、生产、销售、服务能力，埋头苦干、奋
勇前进，狠抓质量体系和品牌建设，带
动农民增收致富。“我公司现代化食用

植物油生产基地于 2018 年 8 月底投产
使用，目前，每年可加工 2 万多吨亚麻
籽 ， 带 动 20 万 亩 亚 麻 种 植 地 稳 定 生
产，为附近的农民提供了工作岗位，
解决农村剩余劳动力 30 余人，并带动
1500 户农民实现增收 1500 多万元。”华
建公司相关负责人表示，该公司生产的
副产品胡麻饼保障了周边 5000 户养殖
专业户的饲料供应，实现了农民与企业
双赢。

“近年来，公司生产的亚麻籽油产
量不断增加，销路也越来越好。我们将
更加专注科学种植，以优质亚麻籽种植
和精加工为重点方向，进一步延伸产业
链条，加快产业发展，切实构建起产业
发展新格局。在自身发展壮大的同时，
带动更多的乡亲稳定增收，争取让农民
的口袋更加鼓起来、生活更加富起来、
日子更加好起来。”华建油脂有限责任
公司负责人说。

本报讯 （记者 何嫱） 12 月 16 日，
学习贯彻党的二十大精神市委宣讲团
全市非公经济组织报告会举行。市委
宣讲团成员，市市场监督管理局党组书
记、局长杜福作宣讲。

报告会上，杜福围绕党的二十大的
主题、主要成果，过去 5 年的工作和新

时代 10 年的伟大变革，马克思主义中
国化时代化，中国式现代化，全面建设
社会主义现代化国家的目标任务，坚持
党的全面领导和全面从严治党，应对风
险挑战七个方面进行了深入阐述，并结
合自身工作实际，畅谈我市经济社会发
展所面临的新机遇和新挑战。他表示，

市场监管部门要贯彻落实好党的二十
大精神，深刻体悟蕴含其中的丰富内涵
和深邃思想，不断汲取推进市场监管现
代化、助力经济社会高质量发展的奋进
力量。

聆听报告的党员干部表示，要把学
习宣传贯彻党的二十大精神作为当前

和今后一个时期的重大政治任务，深刻
领会、准确把握，统一思想、凝聚力量，
推动学习宣传贯彻党的二十大精神往
深里走、往心里走、往实里走，将学习成
果转化为工作实践，为我市实现“奋斗
两个五年、跨入第一方阵”总目标贡献
力量。

深入学习贯彻党的二十大精神

学习贯彻党的二十大精神市委宣讲团全市非公经济组织报告会举行

本报讯 （记者 高燕） 12 月 16
日，山西白求恩医院援同医疗队离
同欢送仪式在御河西路南高速口举
行，市委常委、市委秘书长、统战部
长王明厚为圆满完成任务的援同医
务人员送行，并向医疗队赠送锦旗，
向逆行出征、无私奉献的医务人员
致以衷心感谢和崇高敬意，祝他们
返程一路平安。

山西白求恩医院援同医疗队由
107 名医务人员组成，于 10 月 24 日
晚抵同，10 月 25 日按照工作要求，迅
速进驻我市中医医院（大同市第三

方 舱 医 院）展 开 各 项 医 疗 救 治 工
作。该医疗队共负责 7 个病区，医护
人员实行 24 小时值班制，在医疗救
治过程中以“坚持院感在先、医护一
体 、常 态 质 控 、 人 文 关 怀 ” 为 指
导，做到了规范化管理。从 10 月 25
日到 12 月 10 日，在同连续工作 47
天，圆满完成各项医疗救治任务，
以实际行动践行了“人民至上、生
命至上”的理念，充分诠释了医者
仁心、大爱无疆的崇高精神，大同人
民将永远感恩援同医务人员的奉献
与付出。

■政务动态

我 市 为 山 西 白 求 恩 医 院 援 同 医 疗 队 送 行

本报讯 （记者 郝雨） 12 月 16
日，市委常委、宣传部长王建江出席
2022 大同市第二届基层理论宣讲大
赛决赛并为获奖选手颁奖。

本次大赛由市委宣传部、市委
讲 师 团 主 办 ，大 同 广 播 电 视 台 承
办，旨在推动党的二十大精神在大
同落地生根、开花结果，同时，进
一步发现和培养理论宣讲人才，全
面提升我市理论宣讲水平。经过初
赛、复赛和网络投票层层选拔，15
名选手一路过关斩将，进入到最后
的决赛。他们讲述初心使命、百年
党史、基层实践及全方位推动高质

量发展的奋进历程，以自己亲身经
历传播了党的声音，精彩的表现赢
得现场阵阵掌声。评委们通过对宣
讲主题、宣讲内容等方面的综合分
析，最终评选出一等奖一名、二等
奖二名、三等奖五名及优秀奖、优秀
组织奖。

本次大赛深度呈现我市广大干
部群众以党的二十大精神为指引，
把党的重大决策部署付诸行动、见
之于成效的精神风貌。下一步，我
市将聚焦举旗帜、聚民心、育新人、
兴文化、展形象，着力推动党的创新
理论“飞入寻常百姓家”。

2022大同市第二届基层理论宣讲大赛决赛举行

本报讯 （记者 丰曼） 12 月 16
日，市政协副主席张海兵带领部分
政协委员参加市政协关于我市 2022
年民生实事古城内街巷整治工程民
主监督性调研。

调 研 组 一 行 先 后 来 到 贵 寺 儿
街、师校街、城隍庙街、草帽巷、油
房巷、大有仓街等整治项目现场进
行了实地调研，通过听取汇报、现
场察看等详细了解了整治工程进展
情况，并就整治中存在的问题提出
了意见和建议。调研组指出，古城

街巷整治工作事关文化传承、文旅
业态、百姓民生，是广大人民群众
关注的焦点。相关职能部门一定要
提 高 政 治 站 位 ， 立 足 我 市 发 展 实
际，既要打造有传统历史记忆的街
巷，也要将特色活力融入其中。政
协委员将积极担当作为，通过民主
监督、调查研究、专题视察、征集
社 情 民 意 信 息 等 多 种 形 式 深 入 调
研 、扎 实 论 证 ，形 成 高 质 量 调 研 报
告，为全市各项事业的发展积极建
言献策。

张海兵参加市政协专题调研

（2022年 12月 9日山西省第十三届人民代表大会
常务委员会第三十八次会议通过）

《大同市人民代表大会常务委员
会关于废止〈大同市政务信息公开条
例〉的决定》，已由大同市第十六届人
民代表大会常务委员会第六次会议
于 2022 年 8 月 25 日审议通过，已经
山西省第十三届人民代表大会常务

委员会第三十八次会议于 2022 年 12
月 9 日批准，现予公布。决定自公布
之日起生效。

大同市人民代表大会常务委员会
2022年 12月 16日

大同市人民代表大会常务委员会公告

大同市第十六届人民代表大会
常务委员会第六次会议决定，废止
2004 年 3 月 30 日由大同市第十二届
人民代表大会常务委员会第五次会

议通过，山西省第十届人民代表大会
常务委员会第十一次会议批准的《大
同市政务信息公开条例》。

本决定自公布后生效。

大同市人民代表大会常务委员会
关于废止《大同市政务信息公开条例》的决定

（2022年 8月 25日大同市第十六届人民代表大会
常务委员会第六次会议通过）

本报讯 （记者 郝雨） 今年以来，
新荣区纪委监委在统筹协调推进全区
清廉建设各项工作的同时，紧紧围绕
建 设 清 廉 机 关 的 总 体 目 标 和 具 体 要
求，积极探索、充分利用多元载体加强
清廉机关建设，着力打造忠诚干净担
当的纪检监察干部队伍。

新荣区纪委监委建立周五定期学
习制度，采取集体学习、个人自学和
领导领学的方式，督促广大纪检监察
干部确保政治方向不偏、政治信仰不
变、政治立场不移。以室组为单位，
围绕“忠诚、干净、担当”，结合个
人 岗 位 实 际 谈 收 获 、 谈 体 会 、 谈 认
识，展开讨论交流；开展书记与副书

记、副书记与室组负责人、室组负责
人与室组干部三个层面的谈心谈话活
动 ， 互 相 提 醒 、 指 出 不 足 、 交 流 思
想、共同提高。按照新时代廉洁文化
建设新要求，组织全体纪检监察干部
观看反面典型教育宣传片，率先垂范
开展警示教育，使广大纪检监察干部
始终以良好的心态对待自己、对待他
人、对待组织，始终遵守各项规定。
同时，该区纪委监委还收集省、市纪
委监委和区纪委监委机关等制度规定
6 大类 97 项，编辑成 《大同市新荣区
纪委监委制度规范汇编》；实行信息
报送、案件督办等“八项考评”管理
制度，分别对各组室和每名纪检监察
干部进行细化考核，科学、准确评价
纪检监察干部的现实表现、工作实绩
和综合素质。

新荣区“四项举措”加强清廉机关建设
本报讯 （记者 臧力卿） 12 月 16

日，由中共大同市委宣传部主办，浙江
大学传媒与国际文化学院承办的为期
4 天的 2022 年大同市“扫黄打非”业务
暨版权、文化市场综合执法培训圆满
结束。

此 次 培 训 以 线 上 视 频 会 议 形 式
对 学 员 进 行 培 训 ， 邀 请 浙 江 大 学 相
关专家教授重点从党的二十大报告解
读、非法出版物的识别与鉴定、版权
保护与软件正版化管理、公共突发事
件 处 置 与 应 对 媒 体 策 略 、“ 扫 黄 打
非 ” 的 工 作 形 式 与 重 点 工 作 、 行 政
执 法 与 法 律 风 险 防 范 等 方 面 进 行 解
析，以实际案例剖析当前文化市场监

管的重点和难点，提出解决问题的办
法和思路，取得了良好 的 培 训 效 果 ，
对提升我市“扫黄打非”和版权、文化
市场执法工作整体水平起到了积极促
进作用。

市“扫黄打非”领导小组成员单位
联 络 员 、各 县 区 宣 传 部 分 管“ 扫 黄 打
非”负责同志、市县两级文化执法队执
法骨干共 70 余人参加了培训。参训学
员表示，通过培训学习，在理论上学有
所获、在思想上学有所得、在认识上学
有提高、在业务上学有提升，将把培训
学习成果积极运用到实际工作中，推
动我市“扫黄打非”和版权、文化市场
执法工作健康发展。

产 业 兴 旺 、 村 容 整 洁 、 村 民 幸
福……如今的灵丘县红石塄乡上沿河
村处处风景秀美、生态宜居。看着眼
前的变化，省广播电视局派驻上沿河
村第一书记兼工作队队长尹军感触颇
深：“要让老百姓过上好日子，生活富
裕起来、日子美满起来，就要针对老
百姓的需求去做事情。”

在 担 任 第 一 书 记 期 间 ， 尹 军 始
终 坚 持 党 建 引 领 、 规 划 先 行 的 发 展
思 路 ， 用 真 招 实 干 促 进 发 展 、 促 进
集 体 增 收 ， 使 小 村 庄 迸 发 乡 村 振 兴
大 活 力 。 结 合 上 沿 河 村 实 际 ， 他 积
极 引 入 经 济 效 益 较 高 的 羊 肚 菌 、 灵
芝 、 栗 蘑 等 食 用 菌 产 业 ， 并 依 托 当
地 好 山 好 水 打 造 了 十 里 沿 河 休 闲 小
镇 、 拾 光 小 镇 等 项 目 ， 建 设 了 艺 术
田 园 、 农 夫 集 市 等 特 色 生 态 旅 游 片

区 ， 还 聘 请 中 国 乡 建 院 专 家 规 划 设
计“青青民宿”。

红红火火的乡村游拓宽了村民的
增收渠道。有机食用菌大棚、有机蛋
鸡养殖、帝丽瑟斯农产品贸易专业合
作社，处处都有村民务工的身影。“在
这里打工的村民有 60 多人，年人均收
入达到 1.5 万元。”该村相关负责人告
诉 记 者 ， 仅 小 吃 一 条 街 的 15 处 小 摊
点，就让该村 20 位村民年人均收入增
加 8000 元以上。

收入增加了，尹军与村“两委”
又尝试调动村民参与乡村治理的积极
性 ， 由 “ 被 动 管 ” 向 “ 主 动 做 ” 转
变。上沿河村通过开展星级文明户评
选和爱心扶贫超市兑换活动，增加村
民的参与度、满意度和认同度，积极
推动良好家风、文明乡风、淳朴民风
的形成，进一步提升群众幸福感、获
得感。

我市举办 2022 年“扫黄打非”业务
暨 版 权 文 化 市 场 综 合 执 法 培 训

小村庄迸发乡村振兴大活力
□ 本报记者 申力

近 日 ，我 市
各家电影院陆续
恢复营业。影迷
可在线上购票线
下观影，同时，各
家影院提前做好
各 项 消 杀 工 作 ，
为观众营造了安
全健康的观影环
境 。 图 为 12 月
16 日 ，平 城 区 某
影院内工作人员
正在进行消杀。

本 报 记 者
韩堃摄